Sues peccatores significant, et immundos uel hereticos, de quibus in lege precipitur, ob hoc, quod unguam findunt et non ruminant, ne a fidelibus eorum carnes contingantur. Hii licet utrumque testamentum legis et euangelii suscipiant, sed quia spiritalem cibum non ruminant, immundi sunt [...]. Porcina ad polluta respicit, quae inter cetera Ueteris Testamenti precepta immunda prenotantur. Transmiserunt autem reliquias peccatorum filiis suis, quando clamabant, *Sanguis eius super nos et super lios nostros.*

Transcription de I. SCHACHAR (1974), *op.cit.*, reprise par D. HIGGS STRICKLAND, (2008), *op.cit.*, p. 226.

Or, le texte original extrait du Chapitre VII du *De Universo* de Raban Maur, glosant les *Etymologiae* d'Isidore de Séville, était le suivant :

Sues peccatores significant, et immundos vel haereticos, de quibus in lege praecipitur, ob hoc, quod unguam findunt, et non ruminant, ne a fidelibus carnes eorum contingantur [...]. Item sues poenitentes negligentes, et ad ea, quae fleverant, revertentes significant: sicut Petrus in Epistula sua ait: Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti [...]. Item porci, homines immundi atque luxuriosi. In Evangelio: Si ejicis nos, mitte in porcos [Math. VIII]. Item ibiNe mittatis margaritas vestras ante porcos [Math. VII]. Porcus similiter immundi spiritus. In Evangelio: Et misit illum in villam suam; ut pasceret porcus [Luc XV]. Porcus similiter immundos significat et peccatores: de quibus in psalmo scriptum est: De absconditis tuis adimpletus est venter eorum: saturati sunt porcina, et reliquentur, quae superfuerant parvulis suis [Psalm. XVI].

Cf. RABANUS MAURUS, *De rerum naturis (De Universo)*, éd. J.- P. Migne, Paris, : Migne, Turnhout : Brepols, 1864

⁸¹ R. GLASNER, *Gersonides. A portrait of a fourteenth century philosopher-scientist*, Oxford, Oxford university Press, 2015, 114 p..

⁸² Lire plus précisément « Jeux optiques et stéréogramme », F. FERAUD, *Les culots sculptés du Palais des Papes d'Avignon : Genèse, évolution et diffusion d'une création architecturale et monumentale*, Paris, Ecole du Louvre, 2011, 298 p., p. 129-136.

⁸³ A. GRABOÏS, « Les écoles de Narbonne au XIII^e siècle », *Juifs et judaïsme de Languedoc*, Toulouse : Fanjeaux, Privat : Centre d'études historiques de Fanjeaux, 1985 (*Cahiers de Fanjeaux. Histoire religieuse du Languedoc au XIII^e et au début du XIV^e siècle* 12), p. 141-157. ; D. ROMANO, « La transmission des sciences arabes par les juifs du Languedoc », *ibidem*, p. 363-386. ; Y. SHATZMILLER, « Contacts et échanges entre savants juifs et chrétiens à Montpellier vers 1300 », *ibid.*, p. 337-344. ; A.-M. WEIL-GUÉNY, « Gersonide en son temps : un tableau chronologique », in G. FREUDENTHAL (éd.), *Studies on Gersonides : a fourteenth-century Jewish philosopher-scientist*, Leyde, New-York, Cologne, Brill, 1992, p. 355-365.